０

豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成２７年１２月２４日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    朝 倉 由美子 委員長

芳 賀 亜希子 委 員

渡 辺 嘉 郎 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

１

２

平成２７年１２月２４日（木）午後４時、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会室にお

いて開催し委員参集す。

出席委員

朝 倉 由美子 委員長 、 高 橋 豊 彦 委 員 、 芳 賀 亜希子 委 員 、

渡 辺 嘉 郎 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局      加 藤 喜 康  教  育  部 長

金 子 尚 央  教 育 部 次 長

村 田 敬 三  教 育 政 策 課 長

山 西 正 泰    学 校 教 育 課長

松 井 雄一郎  保 健 給 食 課長

森 田 教 義  生 涯 学 習 課 長

蔵 地 宏 美  ス ポ ー ツ 課 長

                  天 野 年 雄  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

家 田 健 吾  科学教育センター所長

こども未来部  鈴 木 教 仁   こども未来政策課長

      前 田 豊 彦  こども家庭 課長

３

議 事 日 程

１１月定例会会議録の承認、１２月臨時会会議録の承認

１ 議案

議案第４７号 豊橋市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用

等に関する条例別表の規則で定める事務を定める規則について

２ 協議事項

（１）豊橋市教育振興基本計画、豊橋市生涯学習推進計画、とよはし子ども・若者

育成プランの中間見直しについて

（２）豊橋市生涯スポーツ推進計画の中間見直しについて

（３）第三次豊橋市子ども読書活動推進計画の策定について

（４）豊橋市東京オリンピック・パラリンピック応援方針について

３ 報告事項

（１）平成２７年１２月市議会定例会における一般質問等（教育関係）について

（２）赤岩寺所蔵「金剛杵」の県有形文化財指定について

（３）平成２７年度豊橋市立小中学校研究発表会の総括について

４ 定例会の日程等について

１

（委員長）

 それでは、ただ今から、豊橋市教育委員会１２月定例会を開催します。

本日は、他の公務との重複により、加藤教育長がやむを得ず欠席となっております。

なお、２２日のテレビや新聞等で大きく報じられました教育部職員の不祥事について、

教育長より、「教育委員の皆様方にもご心配、ご迷惑をおかけし、大変申し訳なく思っ

ています。今後は教育委員会事務局全職員をあげて再発防止に努めていきます。」との

言葉をお預かりしましたので、ご報告させていただきます。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条によ

り、私から指名させていただきます。

今回は、芳賀委員と渡辺委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

 ご異議がありませんので、そのように決定をいたしました。

それでは、議事日程に沿って進めて参りたいと思います。

「１１月定例会と１２月臨時会の会議録の承認」ですが、これについて何かご意見は

ございませんか。

（｢特になし｣の声あり。）

（委員長）

特にご意見、質問もありませんので、この内容にて公開して参ります。

それでは、「日程第１ 議案」に移りたいと思います。

議案第４７号 「豊橋市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等

に関する条例別表の規則で定める事務を定める規則について」の説明を事務局からお願

いします。

■教育政策課長 議案第４７号について説明（別添資料）

（委員長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（委員長）

 豊橋市私立専修学校高等課程等授業料補助金は、例えば高等課程を持つ専修学校など

２

が含まれるということですか。

（教育政策課長）

 そうです。

 豊橋市に在住する者であれば、申請時に添付する課税状況を証明する書類の添付を省

略できるというものです。

（高橋委員）

 今、いろいろな業務が委託されており、番号が外に出ることがありますが、この内容

については、起こりうる可能性がないと理解してよろしいですか。

（教育政策課長）

 そうです。

(高橋委員)

 しっかり市役所の一定の部局内で守秘義務が守られるということですね。

 国の省庁の調査などでも委託を受けた業者から来ることがあるので、心配になりまし

たが、そのようなことがないということで安心しました。

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

特にないようですので、｢議案第４７号｣は、原案のとおり決定してよろしいでしょう

か。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

ご異議がありませんので、「議案第４７号」は、原案のとおり決定をいたしました。

次に協議事項１「豊橋市教育振興基本計画、豊橋市生涯学習推進計画、とよはし子ど

も・若者育成プランの中間見直しについて」でございますが、本件は、議会の福祉教育

委員会へ提出する前の意思形成過程の案件であるため豊橋市情報公開条例第６条第１

項第６号の規定により非公開で協議を行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

３

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。なければ、次に協議事項２「豊橋市生涯スポ

ーツ推進計画の中間見直しについて」でございますが、本件は、議会の福祉教育委員会

へ提出する前の意思形成過程の案件であるため豊橋市情報公開条例第６条第１項第６

号の規定により非公開で協議を行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

【非公開部分】

（委員長）

 他にご意見、ご質問はございませんか。

なければ、次に協議事項３「第三次豊橋市子ども読書活動推進計画の策定について」

でございますが、本件は、議会の福祉教育委員会へ提出する前の意思形成過程の案件で

あるため豊橋市情報公開条例第６条第１項第６号の規定により非公開で協議を行いた

いと思いますが、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

なければ、次に協議事項４「豊橋市東京オリンピック・パラリンピック応援方針につ

いて」でございますが、意思形成過程の案件であるため豊橋市情報公開条例第６条第１

項第６号の規定により非公開で協議を行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。

４

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。なければ、次に「日程第３ 報告事項」に移

ります。

報告事項（１）「平成２７年１２月市議会定例会における一般質問等（教育関係）に

ついて」を事務局から説明をお願いします。

■教育政策課長 報告事項（１）について説明（別添資料）

（委員長）

ただ今の報告について何か、ご意見、ご質問などはありませんか。

なければ、次に、報告事項（２） 「赤岩寺所蔵「金剛
こんごう

杵
しょ

」の県有形文化財指定に

ついて」でございますが、本件は、県への答申前の案件であるため豊橋市情報公開条例

第６条第１項第６号の規定により非公開で協議を行いたいと思いますが、よろしいでし

ょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。なければ、次に報告事項（３）「平成２７年

度豊橋市立小中学校研究発表会の総括について」を事務局から説明をお願いします。

■学校教育課長 報告事項（３）について説明（別添資料）

５

（委員長）

ただ今の報告について何か、ご意見、ご質問などはありませんか。

（委員長）

 毎年、新規のテーマが３つあり、それぞれを３年間の研究で実施していますが、教員

や児童・生徒への目標があるという部分で、効果は出ているのですか。教員の負担感だ

けが増しているということになっていませんか。

（学校教育課長）

負担感が増すだけでは、研究をする意味がないです。それなりに成果はあがってきて

おりますし、教員の意識も変化してきております。

（委員長）

 勤務校が変わると、また新たなテーマに取り組むことになると思いますが、教員は、

何回か研究にあたることも多いわけですよね。

（学校教育課長）

 そうです。

 研究指定校への異動を希望する教員もおります。

（渡辺委員）

 どの学校を指定校にするかということは、順番に決まっているのですか。

（学校教育課長）

 過去数十年のデータが残っていますので、なるべくあたっていない学校を指定してい

くようには、考えています。

（渡辺委員）

 テーマは、学校が決めるのですか。

（学校教育課長）

 違います。教育委員会で決めます。

（高橋委員）

今回の成果の中で、全市的に取り組んで行こうという動きになっている内容のものは、

６

あるのですか。

（学校教育課長）

 成果を全ての学校へ還元しています。

（高橋委員）

 いえ、そういう意味ではなくて、例えば、二川南小学校では、視野に入るところに掲

示物を貼りませんということをやっていましたが、そういった内容についても全市的に

広げているということですか。

（学校教育課長）

ユニバーサルデザインを意識している学校は、取り入れていることもあるかと思いま

すが、全ての学校で取り組んでいるわけではないです。

（高橋委員）

 全てに取り組むわけではなくて、事例としてどうだろうという範疇の話であるという

ことですね。

二川南小学校の発表で非常に興味があったことが、希望が丘こども園との連携があっ

たということです。近隣のこども園等との連携を進めることは、良いことだと感じたの

で、全市的に連携を進めていくことが望ましいと思い、質問をさせていただきました。

（芳賀委員）

 次年度の委嘱内容は、今後決めていくことになりますよね。

（学校教育課長）

 そうです。

（委員長）

 他に何かありますでしょうか。

（スポーツ課長）

 報告を 1 件お願いします。

 前回の定例会で総合スポーツ公園の用地の購入について条件付きで議決をいただい

ておりましたが、１２月議会に無事提出し議決を受けることができましたことを報告い

たします。

７

（委員長）

ありがとうございました。

他にございませんか、なければ、次に「日程第４ 定例会の日程等について」ですが、

事務局から説明をお願いします。

■教育政策課長 定例会の日程等について説明

（委員長）

他に何かありませんか。ないようでしたら、以上をもちまして、本日の予定を終了い

たします。ありがとうございました。

８

午後７時０５分  閉会

豊橋市教育委員会委員長

委 員

委 員